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RESULTADOS MAYO 2025

CIFRAS &
CONCEPTOS

ENCUESTA

Este proyecto se ha realizado cumpliendo los lineamientos de la Norma
Internacional ISO 20252 versión 2012

Desde 2011, ola 56.



Conocer la percepción de la ciudadanía frente a temas de opinión pública y de coyuntura social.Objetivo.

Persona jurídica que lo encomendó
y fuente de financiación.

Ámbito geográfico de estudio.

Población objetivo.

Procedimiento utilizado para la
selección de las unidades.

Tamaño de la muestra 

Universo representado.

Método de ponderación.

Fechas de trabajo de campo.

Técnica de recolección

Número de encuestadores y
supervisores

Estadístico

Preguntas formulario

Cifras & Conceptos

 Está referido a las zonas urbanas de Bogotá, Medellín, Cali y Barranquilla.

Hombres y mujeres mayores de 18 años, votantes activos (que han votado en los últimos 5 años en alguna elección),
residentes habituales en las ciudades del ámbito geográfico de estudio.

1596 encuestas, distribuidas así: Medellín: 349, Barranquilla: 338, Bogotá: 552 y Cali 357.

Se estima en 6,6 millones de votantes activos.

Las premisas para la selección de las unidades de observación corresponden a las de un diseño estadístico de
muestreo por etapas, estratificado de marco de áreas El marco de áreas corresponde al inventario cartográfico
disponible, con base en el último Censo Nacional de Población y Vivienda y las proyecciones de población a la fecha
fuente DANE y los registros administrativos de la Registraduría.

Los datos muestrales fueron calibrados a las estructuras poblacionales del universo de estudio utilizando las
variables de zona geográfica, grupos etarios, sexo y nivel socioeconómico del entrevistado.

Del 24 de abril al 3 de mayo de 2025.

Encuesta presencial en hogares con aplicación de instrumento estructurado en dispositivo móvil de captura.

62 encuestadores y 7 supervisores.

Miguel Ángel León.

Temas a los que refiere: Datos sociodemográficos, Evaluación y gestión del Gobierno Nacional, Consulta Popular,
Relación con Estados Unidos, Cultura Política. Para ver las preguntas del formulario siga el link.
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Margen de error máximo
observado

Frecuencia observada

Margen de error

30% 35% 40% 45% 50%

4,3% 3,8% 3,4% 3,1% 2,8%

4,3% para estimaciones al total del agregado de las ciudades con una confiabilidad del 95% para fenómenos
observados con una frecuencia de mínimo el 30%. Fenómenos observados con una mayor frecuencia, presentan un
menor error en la estimación. 



Datos sociodemográficos

Evaluación y gestión del Gobierno

Consulta Popular
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Cultura Política

Contenido



DATOS 
SOCIODEMOGRÁFICOS



Datos sociodemográficos

Edad

15%

24%
19%

15% 13% 14%

0%
20%

40%
60%

Trabajar

Oficios del hogar

Estudiar y trabajar

Jubilado

Buscar trabajo

Estudiar

No estudia y no trabaja

Incapacitado permanente para trabajar

Otra actividad

60%

11%

9%

7%

5%

4%

1%

1%

2% Medio
41%

Alto
30%

Bajo
29%

0% 10%
20%

30%

Básica primaria

Básica secundaria

Secundaria completa

Técnico o Tecnólogo

Universitario

Posgrado

Ninguno

9%

6%

27%

27%

21%

9%

1%

Sexo

Ocupación Nivel socioeconómico Nivel educativo

47% 53%

18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 56 a 65 56 a 65

BASE: 1.596



Datos sociodemográficos

Izquierda Centro Derecha

25% 48% 27%

0%
20%

40%
60%

Cristiana Católica

Cristiana no Católica

Ninguna

NS/NR

Otro

59%

14%

24%

2%

1%
Si

60%

No
40%

Identificación Ideológica

Afinidad Religiosa Mascotas

BASE: 1.596



Histórico identificación ideológica

Izquierda (1 y 2) Centro (3 y 4) Derecha (5 y 6)

Octu
bre

 2019

Octu
bre

 2020

Abril 
2021

Sept. 2
021

Marzo
 2022

Abril 
2022

Agosto
 2022

Nov. 
2022

Marzo
 2023

Ju
nio 2023

Sept. 2
023

Nov. 
2023

Fe
bre

ro
 2023

Ju
nio 2024

Nov. 
2024

Mayo
 2025

0%

20%

40%

60%

80%

16%
23%

21% 17%
23% 25% 27% 30%

20% 23%
16% 15% 16% 17% 17%

40%

24%

15% 12%
17%

23% 25% 26%
25%

30% 29%
33%

30% 31% 28%

44%

53%

64%
71%

60%
53%

48%
44%

55%

47%

55%
52% 54% 52% 55%

25%

27%

48%

BASE: 1.596



Afinidad Partidista

Cambio Radical

2%

Centro Democrático

10%

MIRA

1%

Partido Conservador

2%

Partido de la U

1%

Partido Liberal

6%

Partido Alianza Verde

2%

Pacto Histórico

17%

Nuevo Liberalismo

1%

No tiene partido

53%

Otro

5%

BASE: 1.596



EVALUACIÓN Y GESTIÓN
DEL GOBIERNO



Favorable Desfavorable No lo conoce

Ago. 2
022

Nov. 
2022

Mar. 2
023

Ju
n. 2

023

Sept. 2
023

Nov. 
2023

Fe
b. 2

024

Ju
n. 2

024

Nov. 
2024

Mayo
 2025

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Favorabilidad Presidente Gustavo Petro

9% 7% 8%
4% 5% 6% 4% 3% 4%

29% 31%

40%

55% 55%
59%

54%
59%

53%

62% 62%

52%

42% 40%
35%

42%
38%

43%

3%

45%

52%

BASE: 1.596



Muy buena Neutra Muy mala NS/NR

20% 42% 37%

13% 20% 25% 26% 26% 19% 18% 18%

37% 27% 18% 13% 14% 19% 19% 25%

17% 16% 18% 25% 24% 27% 27% 22%

20% 15% 12% 19% 13% 17% 19% 15%

13% 22% 27% 17% 23% 18% 17% 20%

Percepción frente
a las propuestas

del gobierno

1
2
3
4
5

Desconectados

Creyentes

Inconformes

Expectantes

Escépticos

Nov. 2022 Mar. 2023 Jun. 2023 Sept. 2023 Nov. 2023 Feb. 2024 Nov. 2024 Mayo 2025

Grupos de ciudadanos de acuerdo a sus
respuestas 

Evaluación de Gestión

4%



CONSULTA
POPULAR



Consulta Popular para reformas

0% 10%
20%

30%
40%

50%

Porque el Congreso no aprueba sus reformas

Porque cree que sus propuestas tienen respaldo popular

Para ganar apoyo político

Otra

NS/NR

47%

39%

26%

5%

4%

¿Está de acuerdo con que
el presidente convoque

una consulta popular
para decidir sobre las

reformas no aprobadas
por el Congreso?

Si  57%

No 40%

¿Por qué cree usted que el Presidente
Gustavo Petro impulsó la consulta popular?

NS/NR: 3%

BASE: 1.596



Votos positivos de la consulta 

0% 10%
20%

30%
40%

50%
60%

70
%

De 18 a 25

De 26 a 35

De 36 a 45

De 46 a 55

De 56 a 65

Más de 65

66%

64%

61%

54%

47%

46%

0%
20%

40%
60%

80%
100%

Izquierda

Centro

Derecha

84%

56%

35%

0%
20%

40%
60%

80%

Barranquilla

Cali

Bogotá

Medellín

72%

64%

57%

46%

“Sí” a la consulta
por Ciudad

“Sí” a la consulta
por edad

“Sí" a la consulta
por ideología

BASE: 1.596



Consulta Popular para la reforma

Muy probable Neutro Nada probable NS/NR

43% 17% 38%

Probabilidad de
participación en la consulta:

En escala de 1 a 6

Muy probable 5 4 3 2 Nada probable NS/NR

34% 9% 9% 8% 5% 33% 2%

2%

Agrupada



Consulta Popular para reformas

Si No NS/NR

94%

92%

92%

90% 8%

90%

88% 11%

88% 8%

86% 11%

84% 14%

82% 15%

80% 19%

75% 19%

¿Está de acuerdo con que se pague con un recargo del 100% el trabajo en día de
descanso dominical o festivo? 

¿Está de acuerdo con que las micro, pequeñas y medianas empresas productivas preferentemente
asociativas reciban tasas preferenciales e incentivos para sus proyectos productivos? 

¿Está de acuerdo con que las personas puedan tener los permisos necesarios para atender
tratamientos médicos y licencias por periodos menstruales incapacitantes? 

¿Está de acuerdo en que las empresas deban contratar al menos 2 personas con discapacidad
por cada 100 trabajadores? 

¿Está de acuerdo con que los jóvenes aprendices del SENA y de instituciones similares tengan un
contrato laboral? 

¿Está de acuerdo que las personas trabajadoras en plataformas de reparto acuerden su tipo de
contrato y se les garantice el pago de seguridad social? 

¿Está de acuerdo con establecer un régimen laboral especial para que los empresarios del
campo garanticen los derechos laborales y el salario justo a los trabajadores agrarios? 

¿Está de acuerdo en eliminar la tercerización e intermediación laboral mediante contratos
sindicales que violan los derechos laborales? 

¿Está de acuerdo que las trabajadoras domésticas, madres comunitarias, periodistas, deportistas, artistas,
conductores, entre otros trabajadores informales, sean formalizados o tengan acceso a la seguridad social? 

¿Está de acuerdo en promover la estabilidad laboral mediante contratos a término indefinido
como regla general? 

¿Está de acuerdo con que el trabajo de día dure máximo 8 horas y sea entre las 6:00 a. m. y las 6:00 p. m.? 

¿Está de acuerdo con constituir un fondo especial destinado al reconocimiento de un bono
pensional para los campesinos y campesinas?

Las 12 preguntas de la
consulta popular

7%

2%

1%

2%

1%

2%

3%

1%

4%

3%

3%

1%

6%

4%

7%

7%

BASE: 1596



RELACIÓN CON
ESTADOS UNIDOS



Temas que le
generan
preocupación:

Imagen
Estados
Unidos

Imagen
Presidente
Donald
Trump

Muy buena Neutra

Muy mala NS/NR

32% 45% 21%

Muy buena Neutra Muy mala

NS/NR

11% 38% 48%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

La caída de las exportaciones colombianas hacia Estados Unidos
La subida del dólar

El aumento en el precio de alimentos y productos importados
La pérdida de empleos en sectores que exportan a Estados Unidos

Mayores restricciones en el otorgamiento de visas, permisos especiales o trámites migratorios
La reducción de inversión extranjera en el país

Las dificultades para enviar o recibir remesas desde el exterior
No me preocupa

Otro ¿cuál?
No sabe/No responde

46%
45%

44%
37%

31%
30%

19%
8%

2%
2%

Importancia de la relación de
Colombia con Estados Unidos

Muy importante

Importante

Nada importante

-

65%

28%

5%

BASE: 1596

2%

2%
La opción NS/NR tiene el 2%.



CULTURA
POLÍTICA



¿Usted confía en...?
Sí No

53% 47%

52% 48%

43% 57%

La Registraduría Nacional

Jurados de votación

Consejo Nacional Electoral

¿Usted cree que los votos se
cuentan en las elecciones? 

Si  66% No 34%

BASE: 1.596

Si  86% No 14%
¿Usted cree que votar es una forma
de ayudar a transformar y
solucionar los problemas del país?



0% 5% 10% 15%
20%

25%
30%

35%

Que represente un cambio respecto al actual gobierno

Alguien que plantee una visión intermedia

Que continúe con las políticas del presidente Gustavo Petro

NS/NR

34%

33%

26%

7%

¿Conoce el nombre de algún
candidato para la... ?

¿Ya tiene decidido
 por quién votar para:...?

¿Votaría por un
candidato
que...?

BASE: 1.596

SÍ NO SÍ NO

Consulta interpartidista1

Senado de la República2

Cámara de Representantes3

Presidencia de la República4

18%

13%

12%

34%

82%

87%

88%

66%

Consulta interpartidista1

Senado de la República2

Cámara de Representantes3

90%

90%

90%

Presidencia de la República4 18% 82%

10%

10%

10%



Me gustaría mucho Neutro No me gustaría nada

82% 14%

79% 16%

72% 20% 8%

61% 30% 9%

55% 27% 18%

49% 27% 24%

45% 34% 21%

45% 28% 27%

42% 34% 24%

42% 31% 27%

Continúe la política de Paz Total.

Comprometa con la implementación de los acuerdos de Paz.

Promueva el acceso gratuito a la universidad pública.

¿Qué tanto le gustaría votar por un candidato que
promueva las siguientes propuestas:…?

Apoye leyes que fortalezcan los derechos de las mujeres y sancionen más
fuertemente la violencia de género.

Promueva políticas de igualdad de género y equidad salarial entre hombres
y mujeres.

Incentive el emprendimiento y la propiedad privada como motor de
desarrollo.

Proponga la racionalización de subsidios sociales.

Apruebe el derecho a la eutanasia.

Establezca una renta básica universal.

BASE: 1.596

Promueva una reforma de salud concertada, distinta a la presentada
por el actual gobierno.

4%

5%



Me gustaría mucho Neutro No me gustaría nada

39% 31% 30%

38% 34% 28%

34% 24% 42%

30% 39% 31%

29% 32% 39%

28% 28% 45%

20% 15% 65%

19% 21% 60%

15% 26% 59%

11% 27% 62%

9% 12% 79%

Incremente el gasto en defensa y fuerzas armadas.

Incentive la inversión privada por encima del gasto público.

Que proponga subir la edad pensional e igualarla entre hombres y mujeres
en 65 años.

Promueva la posibilidad de contratar por horas.

¿Qué tanto le gustaría votar por un candidato que promueva
las siguientes propuestas:…?

Restrinja las importaciones.

Que apoye la privatización de empresas estatales.

Reduzca el tamaño del Estado y elimine ministerios o entidades públicas.

Promueva el uso de armas por particulares.

Legalice el consumo de marihuana.

Promueva el matrimonio igualitario.

Mantenga la restricción a explorar petróleo y carbón.

BASE: 1.596



Pensando en las elecciones presidenciales de 2026,
¿Usted votaría por...?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

El que diga Petro

El que diga Uribe

El que diga Duque

El que diga Santos

El que diga César Gaviria

El que diga Pastrana

Por ninguno que diga algún ex presidente

NS/NR

16%

10%

1%

68%

5%

BASE: 1.596

0%

0%

0%



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Generar empleo

Mejorar el acceso y funcionamiento del sistema de salud

Mejorar la seguridad

Fortalecer la educación pública

Reducir la pobreza y la desigualdad social

Combatir la corrupción

Mejorar el sistema de pensiones

Avanzar en la paz

Promover el desarrollo regional

Una situación fiscal agravada

Otro

NS/NR

58%

55%

39%

37%

35%

31%

30%

14%

6%

4%

3%

1%

¿Cuáles serán los principales desafíos que deberá enfrentar el próximo
presidente de Colombia?

BASE: 1.596



Muy probable Neutro Poco probable

39% 30% 30%

36% 36% 27%

35% 34% 32%

32% 30% 39%

27% 32% 42%

21% 32% 47%

No haya ocupado cargos públicos antes

¿Qué tan probable es que usted vote por un candidato que:…?

Que sea una persona conocida en redes sociales

No tenga afiliación por algún partido político

Haya tenido varios cargos públicos

Haya sido candidato presidencial

Se reconozca como  indígena, afrodescendiente o
campesino

BASE: 1.596



¿Qué tiene en cuenta a la hora de escoger por quién votar?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Las propuestas del candidato
Ideología del candidato

Los debates o foros
Las conversaciones con sus amigos y familia

Lo que ve/lee/escucha en medios de comunicación independientes
Lo que ve/lee/escucha en medios de comunicación tradicionales

Lo que ve/lee en redes sociales
El partido político/movimiento del candidato

Lo que dicen las encuestas
Voz a voz

Otro

63%
30%

29%
19%

17%
13%

9%
8%

7%
6%

5%

Mucho Neutro Nada NS/NR

16% 38% 44%

¿Qué tanto confía en las encuestas de intención de
voto para tomar su decisión electoral?

4%

BASE: 1.596



¿En qué momento decide usted su voto para
cualquier elección popular? 

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Un año antes de la elección

Seis meses antes de la elección

Tres meses antes de la elección

Un mes antes de la elección

15 días antes de la elección

Una semana antes de la elección

Un fin de semana antes de la elección

El día de la elección

16%

17%

20%

23%

9%

8%

9%

¿Con qué frecuencia consulta redes sociales
para informarse sobre política? 

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Todos los días

Varias veces a la semana

Algunas veces al mes

Casi nunca

Nunca

23%

18%

22%

19%

18%

BASE: 1.596

0%



¡GRACIAS!

MAYO 2025
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